In articulo 1384 Cod. civ. alii enumerantur, qui de factis suorum respondere debent, nisi demonstrent se facta impedire non potuisse.

*Notandum* patres, dominos, committentes, de damno ab inferioribus illato ante sententiam judicis non teneri in conscientia, si negligentia aliove modo culpam theologiam non admiserint, et insuper, si solvere debeant, compensationem a malefacientibus sibi subditis repetere posse, v. g., patrem habere jus imputandi parti hæreditatis folio obventuræ valorem damni ab illo illati, et quod ipse pater solvere debuit. Ita DD. *Gousset*, in art. 1384, et alii plures.

*R. 3º.* Si agatur non de mancipiis seu servis proprie dictis, sed de domesticis qui libere pretio ad operandum se locaverunt, aut de mercenariis, quidam volunt dominum ad restitutionem non teneri, si illos a damno avertere neglexerit, quia sub illo respectu stricte ipsi non subjiciuntur. Ita *Vogler*, eodem n. Excipit tamen hunc casum, nempe si delinquant in officiis quæ dominus specialiter illis demandavit.

*Queritur* 3<sup>o</sup> utrum famuli restituere teneantur si non impediunt, cum possent, ne damnum hero suo inferatur.

*R.* Plura sunt certa et ab omnibus admissa. Famulus restituere tenetur quando damnum non impedivit: 1<sup>o</sup> si expressa conventionem ad id se obligaverit; 2<sup>o</sup> si ex speciali officio bonis heri sui invigilare debeat, qualis est, v. g., præfectus cellæ, granarii, horti, culinæ, etc., peccat contra justitiam, si non impediatur ne in bonis sic specialiter sibi commissis damnum inferatur a quibuscumque, sive extraneis, sive conservis: idem dicendum est de præfecto totius domus; omne damnum ex justitia avertere tenetur; 3<sup>o</sup> si famulus dominum in via comitetur, illum a latrone defendere ex justitia tenetur, quia illius est custos; 4<sup>o</sup> communis adhuc docetur famulos ex justitia teneri impedire ne domino damnum ab extraneis inferatur, saltem si absque gravi detrimento possint eos repellere; eo ipso enim quod in familiam domini ingressi sunt, obligationem sibi imposuisse censentur eam adversus extraneos defendendi. Ita *Layman*, *Lessius*, card. *de Lugo*, *Vogler*, n. 326, et communiter theologo; contra *Bonacinam* et quosdam alios.

Nunc difficultas est utrum famulus qui videt bona domini specialiter sibi non commissa a conservis dilapidari, ex justitia obsistere, aut dominum admonere teneatur. Valde scinduntur doctores: attamen communis et probabilis contendunt illum, etiam in hoc casu, teneri ex justitia obsistere, vel dominum admonere; ex dictis enim obsistere vel dominum admonere teneretur, si de damno ab extraneis inferendo ageretur: atqui debet a fortiori obsistere vel dominum admonere, quando de damno a conservis inferendo agitur; nam hujusmodi furta multo frequentiora sunt, et in illis patiendis multo magis dominus debet esse invitus: magis ergo exigere debet ut fidelis servus obsistat, vel ipsum admoneat, modo agatur de re notabili respectu domini: ergo. Ita *Billuart* et multi alii, contra *Vogler*, n. 326, et multos alios.